



ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "О порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений при осуществлении градостроительной деятельности в Санкт-Петербурге"

Принят Законодательным
Собранием Санкт-Петербурга

7 октября 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 5 июля 2006 года № 400-61 "О порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений при осуществлении градостроительной деятельности в Санкт-Петербурге" следующие изменения:

1. В статье 7²:
 - 1) в подпункте 4 пункта 2 слова "организатора общественных обсуждений" заменить словами "районной комиссии";
 - 2) в пункте 4:
в абзаце первом слова "организатор общественных обсуждений" заменить словами "районная комиссия";
абзац четвертый исключить;
 - 3) дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:
"4¹. Исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга, осуществляющий проверку проекта Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, осуществляет адресную рассылку оповещения лицам, оформившим подписку на получение таких оповещений в соответствии с абзацем первым пункта 4 статьи 3 настоящего Закона Санкт-Петербурга.";
 - 4) абзац пятый пункта 5 дополнить словами "и в письменной форме";
 - 5) в пункте 6 слова "уполномоченного органа" исключить;
 - 6) пункт 7 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
"организует методическую помощь районной комиссии при подготовке протокола общественных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проекту изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга и заключения о результатах общественных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проекту изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проведенных во внутригородских муниципальных образованиях Санкт-Петербурга, расположенных в границах одного района Санкт-Петербурга";
 - 7) в абзаце одиннадцатом пункта 8 слова "организатором общественных обсуждений" заменить словами "представителями районной комиссии";

8) в пункте 9:

в абзаце третьем слова "организатора общественных обсуждений" заменить словами "районной комиссии";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Предложения и замечания участников общественных обсуждений, включая обосновывающие материалы (при наличии), поступившие на официальный сайт, направляются в течение одного рабочего дня после дня окончания экспозиции в районную комиссию для рассмотрения и подготовки протокола и заключения о результатах общественных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проекту изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проведенных во внутригородских муниципальных образованиях Санкт-Петербурга, расположенных в границах одного района Санкт-Петербурга.";

9) в абзаце первом пункта 10 слова "Организатор общественных обсуждений" заменить словами "Районная комиссия";

10) в пункте 11:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"11. На основании протокола районная комиссия осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проекту изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проведенных во внутригородских муниципальных образованиях Санкт-Петербурга, расположенных в границах одного района Санкт-Петербурга (далее в настоящей статье – заключение).";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"3) реквизиты протокола, на основании которого подготовлено заключение;";

первое предложение абзаца шестого изложить в следующей редакции:

"4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с указанием наличия обосновывающих материалов и разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений.";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"5) аргументированные рекомендации районной комиссии о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений, которые утверждаются на заседании районной комиссии с участием не менее половины ее членов.";

11) пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Продолжительность общественных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, проекту изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга составляет не менее одного и не более трех месяцев со дня опубликования указанных проектов.";

12) в пункте 15:

слово "заключении" заменить словом "заключениях";

слова "организатора общественных обсуждений" заменить словами "районной комиссии".

2. В статье 7⁴:

1) в подпункте 4 пункта 2 слова "организатора общественных обсуждений" заменить словами "районной комиссии";

2) в абзаце втором пункта 3 слова "в течение 10 дней после дня получения заявления" заменить словами "в течение семи рабочих дней со дня получения заявления";

3) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"4. Районная комиссия не позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления заявления осуществляет адресную рассылку оповещения:";

абзацы третий и четвертый исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"Орган градостроительства Санкт-Петербурга осуществляет адресную рассылку оповещения лицам, оформившим подписку на получение таких оповещений в соответствии с абзацем первым пункта 4 статьи 3 настоящего Закона Санкт-Петербурга.";

4) в пункте 5:

в абзаце первом слова "Не позднее чем через 10 дней" заменить словами "Не позднее чем через семь дней";

абзац четвертый дополнить словами "и в письменной форме";

5) в пункте 6 слова "уполномоченного органа" исключить;

6) в абзаце четырнадцатом пункта 8 слова "организатора общественных обсуждений" заменить словами "органа градостроительства Санкт-Петербурга и районной комиссии";

7) в пункте 9:

в абзаце третьем слова "организатора общественных обсуждений" заменить словами "районной комиссии";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Предложения и замечания участников общественных обсуждений, включая обосновывающие материалы (при наличии), поступившие на официальный сайт, направляются в течение одного рабочего дня после дня окончания экспозиции в районную комиссию для рассмотрения и подготовки протокола и заключения о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения.";

8) в пункте 10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"10. Районная комиссия оформляет протокол, который составляется на основе представленных предложений и замечаний участников общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения.";

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Протокол должен содержать:";

в абзаце десятом слово "двух" заменить словом "трех";

9) в пункте 11:

в абзаце первом слова "организатор общественных обсуждений" заменить словами "районная комиссия";

первое предложение абзаца шестого изложить в следующей редакции:

"4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с указанием наличия обосновывающих материалов и разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений.";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"5) аргументированные рекомендации районной комиссии о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений, которые утверждаются на заседании районной комиссии с участием не менее половины ее членов.";

в абзаце девятом слово "двух" заменить словом "четыре";

в абзаце десятом слова "Организатор общественных обсуждений" заменить словами "Районная комиссия";

10) в пункте 12 слова "организатором общественных обсуждений" заменить словами "районной комиссией";

11) в пункте 15 слова "организатора общественных обсуждений" заменить словами "районной комиссии".

Статья 2

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Санкт-Петербурга



А.Д. Беглов

Санкт-Петербург
22 октября 2020 года
№ 457- 103